

15.5.2014

Sosiaali- ja terveystieteiden ministeriö
Sote-uudistuksen parlamentaarinen ohjausryhmä

Vanhustenhuolto osana sote-uudistusta

Eläkeläisliittojen etujärjestö EETU ry:n mielestä päätös luoda viisi sote-aluetta, jotka vastaavat koko perushoidosta, vaatii tarkkaa pohtimista muun muassa ikäihmisten ja vanhustenhuollon näkökulmasta katsottuna.

Uutta mallia kehitettäessä tarkastelu on tähän saakka keskittynyt täysin sairaanhoitoon, ensisijaisesti erikoissairaanhoitoon ja jossakin määrin myös perusterveydenhuoltoon. Sen sijaan sosiaalitoimi on jäänyt toissijaiseen asemaan – tosiasiaa siitä ei juuri ole käyty minkäänlaista keskustelua.

Terveystieteidenhuolto on useimmiten yksittäisen ihmisen elämässä vaihe, jossa kuntoutetaan ja jossa tavoitteena on paraneminen. Sairauden kohdatessa oikean paikan ja oikean hoidon löytäminen oikeaan aikaan on tärkeää. Onnistuneella hoitoketjulla on suuri merkitys niin yksilölle kuin yhteiskunnalle ja sen taloudelle. Yksilön kannalta katsoen avainsanoja ovat palvelujen tehokkuus, erikoisosaaminen ja asiantunteva hoito.

Sosiaalitoimi ja perushoito ovat vahvasti paikallisia toimintoja, eikä vanhana oleminen ole tilapäistä. Ikääntyneiden elämässä merkityksellisiä elementtejä ovat turvallisuus, tuttu ympäristö, sosiaaliset suhteet, tuttavien ja sukulaisten läheisyys, jatkuvuus. Vanhustenhuollossa tarvitaan lähipalveluita ja joustavuutta. Ikääntyneen arki ei näytä samanlaiselta esimerkiksi Turussa ja Pohjanmaalla, eikä tarpeita ja ratkaisumalleja voida ohjata yhtenäisin normein Helsingistä käsin.

Ikääntyvän väestön osuus kasvaa. Vanhuspalveluiden toteuttaminen asiakkaiden täyttä ihmisarvoa ja tarpeita kunnioittaen samalla palvelukokonaisuudet ja kustannustekijät huomioon ottaen vaatii laajaa asiantuntemusta. Keskeisillä eläkeläisjärjestöillä, joita EETU-PIO edustaa, on tarvittavaa osaamista. Sen hyödyntäminen edustuksina sote-hallinnossa edistää myös hallinnon avoimuutta, demokraattisuutta ja asiakaslähtöisyyttä.

Ikääntyneiden määrän kasvu ja muun muassa tavoitteet vähentää vanhustenhuollon laitosvaltaisuutta korostavat entisestään ennaltaehkäisevän toiminnan merkitystä. Suunniteltu rahoitusmalli ei ole omiaan edistämään tätä periaatetta. Ehkäisevä toiminta, esimerkiksi kuntoutus, on paitsi yksilön hyvinvointia lisäävää, sillä myös säästetään yhteiskunnan varoja.

Korostamme perushoidon ja aivan erityisesti vanhustenhuollon vahvaa paikallista kytkentää ja luonnetta, ennaltaehkäisevän toiminnan merkitystä ja keskeisten eläkeläisjärjestöjen asiantuntijuutta päätöksenteossa. Kaiken kaikkiaan painotamme rakenneuudistuksen toteuttamista ihmislähtöisesti.

15.5.2014

EETU ry - PIO rf on asiantuntemuksellaan mielellään käytettävissä päätösten jatkovalmistelussa.

**Eläkeläisliittojen etujärjestö EETU ry –
Pensionärsförbundens intresseorganisation PIO rf**

Tapani Mörttinen
EETU-PIO:n puheenjohtaja 2014
jokela76@saunalahti.fi
0500 811 654


Marjo Palomäki
EETU-PIO:n sihteeri 2014
marjo.palomaki@senioriliitto.fi
040 5521 702

Eläkeläisliittojen etujärjestö EETU ry –
Pensionärsförbundens intresseorganisation PIO rf
koostuu seuraavista tahoista:

Eläkeliitto ry	puheenjohtaja Hannes Manninen toiminnanjohtaja Jukka Salminen
Eläkeläiset ry	puheenjohtaja Kalevi Kivistö toiminnanjohtaja Hannu Partanen
Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry	puheenjohtaja Matti Hellsten toiminnanjohtaja Timo Kokko
Kansallinen senioriliitto ry	puheenjohtaja Tapani Mörttinen toiminnanjohtaja Marjo Palomäki
Kristillinen Eläkeliitto ry	puheenjohtaja Ensio Koitto toiminnanjohtaja Päivi Kyyrö
Svenska pensionärsförbundet rf	puheenjohtaja Ole Norrback toiminnanjohtaja Veronica Fellman